
株式の状況（2020年3月31日現在）

会社の概要（2020年3月31日現在）

お知らせ

株式メモ

所有者別株式分布状況

発行可能株式総数
発行済株式の総数 
株主数

320,000,000 株
55,000,000 株

8,807 名

大株主

1. 株主さまのご住所・お名前の変更、単元未満株式の買取請求、配当金振込指定などを行う場合
の受付窓口は、原則として口座を開設されている証券会社等になります。
郵送物等の発送と返戻、支払期間経過後の配当金に関するご照会および株式事務に関する一
般的なお問合せは、三菱UFJ 信託銀行株式会社で承ります。

2. 証券会社等の口座ではなく特別口座に記録された株式に関する各種お手続きは、三菱UFJ信
託銀行株式会社で受付いたします。

3. 特別口座に記録された株式を市場で売却する場合は、特別口座から直接売却することができ
ませんので、証券会社等の口座に振替える必要がございます。

営業成績および財産の状況の推移

連結業績の推移

2020年6月
代表取締役 CEO　西 嶋 尚 生

　株主の皆様には、平素より各別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、当社第 117 期の営業概要等につきましてご報告申し上げます。
当期における当社グループを取り巻く環境につきましては、国内外ともに市況の調整局面が続く中、更に、新型コロナウイル
スの感染拡大の影響も加わり、足元で一層厳しさが増してきている状況にあります。
　その結果、売上収益は、前期比 28.0％減の 49,310 百万円となりました。
　国内売上は前期比28.3％減の9,792百万円、海外売上は同27.9％減の39,518百万円となり、海外比率は80.1％となりました。
また、機種別の売上では、主力の自動旋盤は前期比 30.4％減の 38,885 百万円、研削盤は同 31.3％減の 3,495 百万円、マシニ
ングセンタ・転造盤・専用機は同 15.2％減の 3,371 百万円となりました。
　利益面につきましては、営業利益は前期比 55.5％減の 4,549 百万円、親会社の所有者に帰属する当期利益は同 67.7％減の
2,001 百万円となりました。
　なお、2020 年３月期の剰余金の配当につきましては、１株につき中間配当金 12 円、期末配当金 12 円の年間 24 円とさせ
ていただきました。また、2021 年３月期の剰余金の配当につきましては、１株につき中間配当金 12 円、期末配当金 12 円の
年間 24円とさせていただく予定であります。
　引き続き売上の拡大と生産の効率化・原価低減を図るとともに、お客様のニーズに合致した新製品の提供とサービスの充実
に努め、常に顧客満足度の向上を目指し、お客様に信頼される経営に全力で取り組んでまいります。
　株主の皆様におかれましては、今後ともより一層のご支援とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

           

ごあいさつ

第117 期報告書　2019 年 4月１日～ 2020 年 3月 31 日

株主の皆様へ

千株

（注）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）
みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 東京精密口 再信託受託者 資産管理サービス信託銀行株式会社
第一生命保険株式会社
THE BANK OF NEW YORK MELLON 140051
株式会社三井住友銀行
株式会社北越銀行
THE BANK OF NEW YORK 133652
ツガミ取引先持株会
JP MORGAN CHASE BANK 385151

4,327 
3,101 
2,592 
2,100 
1,534 
1,516 
1,484 
1,102 
1,094 
942 

8.36
5.99
5.01
4.06
2.96
2.93
2.86
2.13
2.11
1.82

株主名 当社への出資状況
持株数 出資比率

％

商 号

設 立

本 店 所 在 地

資 本 金

従 業 員 数

役 員 の 状 況

本 社・工 場

ツガミグループ

営 業 拠 点

株式会社ツガミ

1937 年３月

東京都中央区日本橋富沢町 12番 20号

12,345 百万円

2,223 名

（2020 年 6月 17日現在）

東日本営業部・海外事業統括部（東京）

中部営業部（名古屋）　　　

西日本営業部（大阪）

株式会社ツガミマシナリー

株式会社ツガミ総合サービス

津上精密機床（中國）有限公司〔英領ケイマン諸島〕

津上精密機床（香港）有限公司〔香港〕

津上精密机床（浙江）有限公司〔中国〕

浙江品川精密機械有限公司〔中国〕

安徽津上精密机床有限公司〔中国〕

TSUGAMI（THAI）CO., LTD.〔タイ〕

TSUGAMI EUROPE GmbH〔ドイツ〕

TSUGAMI KOREA CO., LTD.〔韓国〕

TSUGAMI PRECISION ENGINEERING INDIA PVT. LTD.〔インド〕

TSUGAMI TECH SOLUTIONS INDIA PVT. LTD.〔インド〕

TSUGAMI Universal Pte. Ltd.〔シンガポール〕

本　　　 社　東京都中央区日本橋富沢町 12番 20号

長 岡 工 場　新潟県長岡市東蔵王１丁目１番１号

カメスワラン バラスブラマニアン

代 表 取 締 役 CEO
代表取締役管理部門統括
取 締 役

〃
〃

社 外 取 締 役
〃

取締役（常勤監査等委員）
社外取締役（監査等委員）

〃
〃
〃

西 嶋 尚 生
堆 朱 誠 治
邊　　   宰 賢

唐　　   東 雷
久 保　　   健
丸 野 孝 一
米 山 賢 司
竹 内 芳 美
安 達 健 祐
島 田 邦 雄
山 宮 道 代

１．株数は単位未満を切り捨て、出資比率は小数点第３位以下を切り捨てて表示しております。
２．みずほ信託銀行株式会社退職給付信託東京精密口再信託受託者資産管理サービス信託銀行株式会社の持株数 2,592 千株は、株式会社東京精密が同行に委託した退職給付信託の
　　信託財産であり、その議決権行使の指図権は株式会社東京精密が留保しております。
３．当社は自己株式を 3,291 千株保有しておりますが、上記大株主からは除外しております。

（注）単位未満を切り捨てて表示しております。
（注）第116期から国際会計基準（IFRS）を適用しております。
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25,937 
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31,755 
19,424 
364.21 
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第１１５ 期（日本基準） 第１１７ 期（IFRS）第１１６ 期（IFRS）

金融機関 47名
21,647 千株

39.3％

その他の法人 142 名
3,793 千株

6.9％
（株数は単位未満を四捨五入で、出資比率は小数点第２位以下を切り捨てで表示）

自己名義株式 1名 3,291 千株 5.9％

金融商品取引業者
80名

450 千株
0.8％

個人・その他
8,380 名

13,278 千株
24.1％

外国法人等 157 名
12,540 千株 22.8％

発行済株式の総数
55,000 千株
株主数 8,807 名

事 業 年 度
定 時 株 主 総 会
剰余金の配当の基準

株 主 名 簿 管 理 人

同 事 務 取 扱 場 所
同 連 絡 先

公 告 の 方 法

上場金融商品取引所

４月１日から翌年３月 31日
毎年６月
期末配当の基準日は、毎年３月 31日
なお、中間配当を実施するときの中間配当の基準日は、毎年９月 30日
三菱 UFJ 信託銀行株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目４番５号
三菱UFJ 信託銀行株式会社　証券代行部
東京都府中市日鋼町１－１
電話　0120－232－711（通話料無料）
（郵送先）
郵便番号 137－8081　新東京郵便局私書箱第 29号
三菱 UFJ 信託銀行株式会社　証券代行部
電子公告により、当社ホームページ（http://www.tsugami.co.jp/）に
掲載いたします。
なお、やむを得ない事由により、電子公告によることができない場合
は、官報に掲載して行います。
東京証券取引所

売上高／売上収益（百万円） 
営業利益（百万円）
親会社株主に帰属する当期純利益／
親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円）
1株当たり当期純利益／
基本的 1株当たり当期利益（円） 
総資産／資産合計（百万円） 
純資産／資本合計（百万円）
1株当たり純資産／
1株当たり親会社所有者帰属持分（円）  

売上高／売上収益（単位：百万円）

IFRS

第11５期 第11６期 第11７期

57,576

68,486

49,310

営業利益（単位：百万円）

IFRS

第11５期 第11６期 第11７期

6,942

10,215

4,549



CNC 精密自動旋盤　SS327-Ⅲ-5AX

● CAD/CAMによる同時 5軸加工が可能

● Y 軸付背面刃物台により、背面側と主軸側複合加工
の完全オーバーラップ加工が可能

● 背面刃物台回転工具（8 本）は、カートリッジ式で
ワークに合わせた自在配置が可能

● 4 本の B軸回転工具で多彩なB軸加工が可能

● カートリッジ式 B軸刃物台（オプション）により、ワー
リングヘッド、増速スピンドルの搭載が可能

● 1 軸揺動切削（オプション）により、切りくず処理性を
向上

● 熱変位補正機能搭載により、長時間の安定した加工
が可能

B軸刃物台を搭載し、同時 5軸加工による複合加工が可能な「CNC精密自動旋盤　SS327-Ⅲ-5AX」を開発しました。

展示会情報

連結財務諸表 新製品を市場に投入

自動旋盤
78.9%

国内
19.9%

海外 80.1%

アメリカ 9.3%

ヨーロッパ 5.7%

中国 46.7%

研削盤 7.1%

 マシ二ングセンタ・ 
 転造盤・専用機 6.8%

その他 7.2%

機種別 売上収益構成比（当期）

地域別 売上収益構成比（当期）

連結財政状態計算書 連結損益計算書

売上収益構成比（連結）

連結持分変動計算書　当期（2019 年 4月 1日から 2020 年 3月 31 日まで）

資産
　流動資産合計
　　現金及び現金同等物
　　営業債権及びその他の債権
　　その他の金融資産
　　棚卸資産
　　その他の流動資産
　非流動資産合計
　　有形固定資産
　　使用権資産
　　無形資産
　　退職給付に係る資産
　　その他の金融資産
　　繰延税金資産
　　その他の非流動資産
資産合計

負債及び資本
負債
　流動負債合計
　　営業債務及びその他の債務
　　借入金
　　その他の金融負債
　　未払法人所得税等
　　引当金
　　契約負債
　　その他の流動負債
　非流動負債合計
　　その他の金融負債
　　退職給付に係る負債
　　繰延税金負債
　　その他の非流動負債
　負債合計

資本
　資本金
　資本剰余金
　自己株式
　その他の資本の構成要素
　利益剰余金
　親会社の所有者に帰属する持分合計
　非支配持分
　資本合計
負債及び資本合計

68,486
△ 48,507
19,978
△ 9,803

193
△154
10,215
340

△ 171
10,384
△ 2,476
7,907

6,192
1,714
7,907

117.98
115.22

49,310
△ 36,354
12,956
△ 8,369

308
△ 345
4,549
310

△ 601
4,259

△ 1,511
2,747

2,001
745
2,747

38.60
37.75

42,952
10,921
12,258

30
18,343
1,397
18,908
9,648
1,222
1,289
82

6,236
209
218

61,860

20,866
9,480
8,867
175
310
402
1,021
609
1,920
140
915
635
229

22,787

12,345
3,306

△ 2,994
1,038
18,784
32,480
6,593
39,073
61,860

科　目 当　期
（2020年3月31日現在）

当　期
2019年4月1日から
2020年3月31日まで

科　目
前　期

2018年4月1日から
2019年3月31日まで

前　期
（2019年3月31日現在）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

52,493
11,112
17,150

30
22,462
1,737
17,199
8,871
－
557
104
6,444
233
988

69,692

27,933
13,476
11,121

6
477
576
1,630
645
1,686
15
914
511
244

29,620

12,345
3,214

△ 2,943
2,576
18,052
33,244
6,827
40,072
69,692

評価・換算
差額等在外営業

活動体の
換算差額

その他の包括利益を
通じて公正価値で
測定する金融資産

資本
剰余金

自己株式資本金

親会社の所有者に帰属する持分

その他の資本の構成要素

確定給付
制度の
再測定

利益
剰余金 合 計

合計

合計

12,345

－

－
12,345

3,214

－

△ 34

129

△ 3
92

3,306

△ 2,943

－
△ 123
72

△ 51
△ 2,994

△ 169

△ 1,366
△ 1,366

△ 0
△ 0

△ 1,535

2,745

△ 170
△ 170

△ 0

△ 0
2,574

－

△ 3
△ 3

3

3
－

2,576

△ 1,540
△ 1,540

3
△ 0
2

1,038

18,052
2,001

2,001

△ 21
△ 1,244

△ 3

△ 1,269
18,784

33,244
2,001

△ 1,540
460

△ 123
16

△ 1,244
129
－
△ 3

△ 1,225
32,480

6,827
745

△ 508
236

△ 463

△ 7
△ 471
6,593

40,072
2,747

△ 2,049
697

△ 123
16

△ 1,707
129
－

△ 11
△ 1,696
39,073

売上収益
　売上原価
売上総利益
　販売費及び一般管理費
　その他の収益
　その他の費用
営業利益
　金融収益
　金融費用
税引前利益
　法人所得税費用
当期利益

当期利益の帰属
　親会社の所有者
　非支配持分
　当期利益

１株当たり当期利益
　基本的１株当たり当期利益（円）
　希薄化後１株当たり当期利益（円）

2019年 4月 1日時点の残高
　　当期利益
　　その他の包括利益
　当期包括利益合計 
　　自己株式の取得
　　自己株式の処分
　　配当金
　　株式報酬取引による増減
　　利益剰余金への振替
　　非支配持分との資本取引
　所有者との取引額合計 
2020 年 3月 31日時点の残高

CNC 精密自動旋盤　P034-XY

● X 軸、Y軸にリニアスケールを配置することで、コー
ルドスタートからの熱変位を抑制し、加工精度が
向上

● 主軸、背面主軸の把握力調整チャックにより微細精
密部品をソフトにクランプ

● 微細精密部品加工のための使いやすいソフト機能
を搭載（刃先芯高さ補正ソフト）

● 高剛性脚と対称構造による高精度構造

● フロアスペース0.8m2 の省スペース

直径 0.05mm以下の微細精密部品を高速、高精度に加工が可能な「CNC精密自動旋盤　P034-XY」を開発しました。

アジア 18.4%

非支配持分

例年 6月に開催している『ツガミテクニカルフェア』につきましては、本年度は中止となりました。
ご来場を予定いただいておりましたお客様、並びにご協力をいただいております関係者各位には大変ご迷惑をおかけ
いたしますが、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。




